
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii unor Raporturi de evaluare pentru două imobile aparținând 
domeniului public și privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.09.2021; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 
– Raportul nr. 4756/17.09.2021, întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat prin 

HCL nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin HCL nr. 66/22.10.2009, HCL nr. 
59/15.10.2013 respectiv HCL nr. 34/20.08.2020 – poziția nr. 11; 

– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat prin 
HCL nr. 36/31.08.1999, modificat și actualizat prin HCL nr. 69/11.11.2009, HCL nr. 
34/30.05.2011, HCL nr. 58/15.10.2013, respectiv HCL nr. 33/20.08.2020 – poziția nr. 
77; 

– Hotărârea Consiliului Local nr. privind aprobarea Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Cotmeana, cu modificările și completările ulterioare. 

– Anexa nr. 40 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Cotmeana la Hotărârea Guvernului României nr. 447/2002, privind atestarea bunurilor 
care aparțin domeniului public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și 
al comunelor din județul Argeș, publicată în Monitorul Oficial nr. 609 bis/16.08.2002. 

    În conformitate cu prevederile: 
– art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) coroborat cu alin. (6), lit.b), art. 133, alin. (1), 

art. 139, alin. (3), lit. g), art. 303, alin. (1), art. 307, alin. (4) și (5), art. 354, art. 355, art. 
364, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

   În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din actul normativ mai sus menționat; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare pentru imobilul „Fostă Școală 
Pielești”, situată în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș, identificat la poziția nr. 77 
din Inventarul actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 33/20.08.2020, respectiv poziția nr. 77 din Anexa 
nr. 40 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Cotmeana la Hotărârea 
Guvernului României nr.447/2002, privind atestarea bunurilor care aparțin domeniului public 
al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și al comunelor din județul Argeș, 
publicată în Monitorul Oficial nr.609 bis/16.08.2002, în vederea concesionării acesteia. 



2 
 

Art. 2. Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare pentru imobilul în suprafață de 
500 m.p., teren, categoria de folosință curți – construcții, situat în satul Cotmeana, punctul „La 
Poliție”, Comuna Cotmeana, județul Argeș, identificat cu nr. cadastral 81133, înscris în Cartea 
funciară nr. 81133 a UAT Cotmeana, aparținând domeniului privat al Comunei Cotmeana, 
poziția nr. 11 din Inventarul actualizat al bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei 
Cotmeana aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 34/20.08.2020, în vederea vânzării 
acestuia, în conformitate cu prevederile art. 364, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi 
comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 
 
 
 

Nr. 51                      Data: 28.09.2021 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

  MARINICĂ NICOLAE                                                        GHINEA IONELA- LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                           Secretar General 
 Nr. 4653/10.09.2021                                                                         GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
       privind aprobarea întocmirii unor Raporturi de evaluare pentru două imobile aparținând 

domeniului public și privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș 
 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 28.09.2021; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în calitate de inițiator; 
– Raportul nr. 4756/17.09.2021, întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat prin 

HCL nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin HCL nr. 66/22.10.2009, HCL nr. 
59/15.10.2013 respectiv HCL nr. 34/20.08.2020 – poziția nr. 11; 

– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana, aprobat prin 
HCL nr. 36/31.08.1999, modificat și actualizat prin HCL nr. 69/11.11.2009, HCL nr. 
34/30.05.2011, HCL nr. 58/15.10.2013, respectiv HCL nr. 33/20.08.2020 – poziția nr. 
77; 

– Hotărârea Consiliului Local nr. privind aprobarea Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Cotmeana, cu modificările și completările ulterioare. 

– Anexa nr. 40 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Cotmeana la Hotărârea Guvernului României nr. 447/2002, privind atestarea bunurilor 
care aparțin domeniului public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și 
al comunelor din județul Argeș, publicată în Monitorul Oficial nr. 609 bis/16.08.2002. 

    În conformitate cu prevederile: 
– art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c) coroborat cu alin. (6), lit.b), art. 133, alin. (1), 

art. 139, alin. (3), lit. g), art. 303, alin. (1), art. 307, alin. (4) și (5), art. 354, art. 355, art. 
364, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

   În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din actul normativ mai sus menționat; 
 

PROPUNE: 
   

 Art. 1. Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare pentru imobilul „Fostă Școală 
Pielești”, situată în satul Pielești, Comuna Cotmeana, județul Argeș, identificat la poziția nr. 77 
din Inventarul actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 33/20.08.2020, respectiv poziția nr. 77 din Anexa 
nr. 40 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Cotmeana la Hotărârea 
Guvernului României nr.447/2002, privind atestarea bunurilor care aparțin domeniului public 
al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și al comunelor din județul Argeș, 
publicată în Monitorul Oficial nr.609 bis/16.08.2002, în vederea concesionării acesteia. 

 
 



4 
 

 
 
Art. 2. Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare pentru imobilul în suprafață de 

500 m.p., teren, categoria de folosință curți – construcții, situat în satul Cotmeana, punctul „La 
Poliție”, Comuna Cotmeana, județul Argeș, identificat cu nr. cadastral 81133, înscris în Cartea 
funciară nr. 81133 a UAT Cotmeana, aparținând domeniului privat al Comunei Cotmeana, 
poziția nr. 11 din Inventarul actualizat al bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei 
Cotmeana aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  nr. 34/20.08.2020, în vederea vânzării 
acestuia, în conformitate cu prevederile art. 364, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 Art. 3. Primarul comunei Cotmeana împreună cu compartimentele de specialitate va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi 
comunicată Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul 
Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 


